
            MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
                 Estado do Paraná                   

                       Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
                         CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DECRETO N° 076 /2013 
26/08/2013 

 
SÚMULA: Nomeia Conselho Municipal de Saúde e define outras 

providências.            
 
A Prefeita Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições e, principalmente do que preceitua a Lei Municipal nº 028/2007 alterada pela Lei 
Municipal nº 046/2010, de 06 de junho de 2007, 

 
DECRETA: 

 
 

Art. 1°. Fica nomeado o CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de 
Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, com a finalidade de cumprir o que define a Lei Municipal 
nº 028/2007, Capítulo II, artigo 4º, alterado pela Lei nº 046/2010, cuja composição e entidades 
representadas são as seguintes: 

 
 
I.  USUÁRIOS: 
 
I.a. Representante de entidades congregadas de Sindicatos Patronais e de 
Trabalhadores Rurais e Urbanos. 
 
Titular: José Antonio Brugnara 
Entidade: Sindicato dos Trabalhadores Rurais 
Suplente: Marlene Monich 
Entidade: Sindicato dos Servidores Municipais 
 
I.b. Representante do Conselho Municipal dos Portadores de Deficiência. 
 
Titular:  Emeline Piomontez de Oliveira  
Entidade: Conselho Municipal dos Portadores de Deficiência 
Suplente : Everson Mesquita 
Entidade: Conselho Municipal dos Portadores de Deficiência 
 
I.c. Representante de entidades congregadas de Associações e Clubes 
Urbanos. 
 
Titular: Simone Maria Ribeiro 
Entidade: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE. 
Suplente: Isaias Neves dos Santos 
Entidade: Clube do Idoso Rancho Alegre 
 
 
 
 



            MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
                 Estado do Paraná                   

                       Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
                         CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

I.d. Representante de entidades congregadas de Associações Rurais e 
Cooperativas 
 
Titular: Marizete Hank Ribeiro Posselt 
Entidade: Cooperjunho 
Suplente: Ivan de Oliveira 
Entidade: Vila Rural Unidos 
 
I.e. Representante de Instituições de Ensino e Associações de Pais, 
Mestres e Funcionários (APMFs) 
 
Titular: Aparecida do Belém Gabardo Nunes 
Entidade: APMF Sementinha do Saber 
Suplente: Jucelina Aparecida dos Santos Dalri 
Entidade: Colégio Estadual José Marcondes Sobrinho 
 
I.f. Representante da Pastoral da Criança 
 
Titular: Danubi Camargo Nogueira Vieira 
Entidade: Pastoral da Criança 
Suplente: Rosilda Brasil 
Entidade: Pastoral da Criança 
 
I.g. Representante de Entidades Religiosas. 
 
Titular: Helena Maria Bêe 
Entidade: Igreja Católica 
Suplente: Nelson Dias dos Santos 
Entidade:  Igreja Pentecostal Brasil para Cristo 
 
I.h.  Representante de Clube de Mães 
 
Titular: Terezinha Hister Bawvelz 
Entidade: Clube de Mães  Santa Luzia-Paz Nascente 
Suplente: Adriana Ercego de Almeida 
Entidade: Clube de Mães Unidas pela Comunidade – Colônia União 
 
 
II. TRABALHADORES DA SAÚDE 
 
III.a. Representante dos Trabalhadores da Saúde – Conselho Regional de 
Enfermagem. 
 
Titular: Lucia Bertini Ferreira 
Entidade: Conselho Regional de Enfermagem 
Suplente: Liliam Ana Bortoluzzi 
Entidade: Conselho Regional de Enfermagem 
 



            MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
                 Estado do Paraná                   

                       Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
                         CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

III.b. Representante dos Trabalhadores da Saúde – Conselhos Regionais de 
Psicologia, Fonoaudiologia, Assistencia Social, Medicina Veterinária, 
Farmácia, Nutrição e Fisioterapia, Engenharia e Odontologia. 
 
Titular: Lidiane Sintia Biavatti Nielsen 
Entidade: Conselho Regional de Farmácia 
Suplente: Carmelina Maria Chaves 
Entidade: Conselho Regional de Serviço Social 
 
III.c. Representante dos Trabalhadores da saúde filiados ao Sindicato dos 
Servidores Públicos Municipais. 
 
Titular: Marinilce Mariano Dobbins 
Entidade: Sindicato dos Servidores Públicos Municipais  
Suplente: Ana Rosa Nazário 
Entidade: Sindicato dos Servidores Públicos Municipais  
 
III.d. Representante dos Trabalhadores da saúde associados à ASPM. 
 
Titular: Ozires Antonio de Matos 
Entidade: Associação dos Servidores Públicos Municipais 
Suplente: Jesus Carlos Nogueira de Oliveira 
Entidade: Associação dos Servidores Públicos Municipais 
 
 
III. PRESTADORES 
 
II.a. Representantes dos Prestadores de Serviços, na área da saúde, de 
instituições públicas e privadas. 
 
Titular: Marina de Paula Furlan 
Entidade: Clinica médica Azevedo e Furlan. 
Suplente: Clair Miguel Bortoluzzi 
Entidade: Farmácia Santa Terezinha 
 
II.b. Representantes dos Prestadores de Serviços, na área da saúde, de 
instituições sem fins lucrativos. 
 
Titular: Arlini Ganz Musse 
Entidade: Organização São Lucas 
Suplente:  Leandra C. de Souza Panato 
Entidade: Instituto São José 
 
 
 
 
 
 



            MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
                 Estado do Paraná                   

                       Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
                         CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

IV. GESTORES 
 

IV.a. Representante da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Titular: Giorgia Regina Luchese 
Entidade: SEMUSA - Secretaria Municipal de Saúde 
Suplente: Ellen Vanuza Martins Bertelli 
Entidade:  SEMUSA - Secretaria Municipal de Saúde 
 
IV.b. Representante da Secretaria Municipal de Finanças 
 
Titular: Marcelo Passarin 
Entidade: Secretaria Municipal de Finanças 
Suplente: Elaine Dalmolin de Paula Xavier 
Entidade: Secretaria Municipal de Finanças 
 
Art. 2º - Este Decreto entra vigor na data de sua publicação. 

 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Laranjeiras do Sul - Pr, em 26 de agosto de     
2013. 

 
 
 
 
 

SIRLENE PEREIRA FERREIRA SVARTZ 
Prefeita Municipal 

 
 


	DECRETO N° 076 /2013
	SÚMULA: Nomeia Conselho Municipal de Saúde e define outras providências.
	SIRLENE PEREIRA FERREIRA SVARTZ

